Cuadro 129

COSTA RICA: TRABAJADORES EN SERVICIOS DOMESTICOS PO R CANTON Y REGION SEGUN EL CENSO DE 1892

Cantén y Regién

Cocineras

Ayas

Nodrizas

tes

Otros

Total servicos
domésticos

Pais

Liberia
Bagaces
Cafias
Abangares
Tilaran

La Cruz

Subtotal Guanacaste Este y Norte

Carrillo

Santa Cruz

Nicoya

Hojancha

Nandayure
Guanacaste Peninsula

Subtotal Guanacaste Este y Norte
Lepanto, Paquera y Cébano (L, Py C)

Region Pacifico Norte

3.801
82

42
23

61
58

266

Puntarenas Central (sin L, P y C ni Pacifico Sur) 134

Esparza

Montes de Oro
Puntarenas Norte
Aguirre

Parrita (ex Aguirre)
Garabito

San Mateo/Orotina
Turrubares (ex Puriscal)
Region Pacifico Central

Buenos Aires
Osa/Golfo Dulce
Golfito

Corredores (ex Golfito)
Coto Brus

Perez Zeledon/El General

Region Pacifico Sur

Central Alajuela, Sarapiqui
S. Ramon Angeles, Zapotal, Pefias Blancas

Grecia, Rio Cuarto

Upala (ex S. Gerénimo Grecia)
Los Chiles (ex S. Gerénimo Grecia)
Guatuso (ex S. Gerénimo Grecia)

79

37

250

San Carlos (ex S. Gertrudis Grecia)/Naranjo(S.

Carlos)

Alfaro Ruiz (Tapezco, Zapote, Laguna, Palmira)
Valverde Vega, Toro Amarillo

Central Heredia, Sarapiqui

Region Norte/Huetar Norte

Limén Central
Matina
Talamanca
Pococi
Guécimo
Siquirres

Centro, Matina y Talamanca
Pococi, Guacimo, Siquirres
Region Atlantico/Huetar Atlantico

67

67

Puriscallincluye Mercedes/S. Antonio/Candelarita 61

Tarraz(/San Marcos

Aserri (Tarbaca/ V. Jorco/ S Gabriel/ La Legua)

47

Acosta/Candelaria/S.Ignacio/Tabarcia/Sabanillas/

Cangrejal/Guaitil

Dota/Frailes, San Crist6bal
Ledn Cortés/San Pablo/San Rafael

A. Puriscal-Los Santos

B. Valle Reventazén /Turrialba/Jiménez/
Sub Region Central, fuera del Valle Central

San José Central

Escazu (sin Puriscal/ San Pablo)
Desamparados (sin Frailes/ S. Cristébal/ Dota/

Tarrazl)

108

936
68

132

Aserri (sin Tarbaca/ Vuelta de Jorco/ S. Gabriel) 42

Mora/Pacacal/Tabarcia
Goicoechea

Santa Ana

Alajuelita

Coronado

Tibas

Moravia

Montes de Oca
Curridabat

Cartago Central

161
35

361

Paraiso (sin Turrialba/ Tucurrique/ Costa Atlantica) 23

La Uni6n

Alvarado (Pacayas)
Oreamuno

El Guarco

Heredia Central (sin Sarapiqui)

Santo Domingo
Barba

Santa Barbara
San Rafael
San Isidro
Belén

Flores

San Pablo

Alajuela Central

Grecia (Sin S. Gertrudis/San Carlos/Guatuso/Rio

Cuarto)
San Ramén

Naranjo (sin Concepcién/S. Carlos/Laguna)

Atenas
Palmares
Poas

Alfaro Ruiz (sin Tapezco/

Palmira)
Valverde Vega

Region Central Subregién Valle Central

Region Central, fuera del Valle

Region Pacifico Norte
Region Pacifico Central
Region Pacifico Sur

Atléntico/Huetar Atlantico
Region Norte/Huetar Norte
Regiones fuera del valle central

Valle Central
Fuera del Valle Central
Total

35

432

61
41
22

233
95
172
51

48

Zapote/ Laguna/

3.110
108
266
250

67
691
3.110

691
3.801

241

10

10

21

112

29

41

210

10
21

31

210
31
241

86

69

69
12
81

71

52

65

65

71

2.697
113

61
21

49
39

283

93
34

69

196

157

157

17

17

524
39
52

42

12

156
61
61

239
84
58

32

2.029
17
283
196
157
653
2.029

653
2.682

896

474

228
1393
5.483

6.876

Fuente:

Republica de Costa Rica. Censo de Poblacion, 1892.



